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Indbydelse til alle gamle soranere med ledsager 
lørdag den 13. juni

Sorø Akademis Skole har i samarbejde med H. A. Vision i Holbæk produce
ret en præsentationsvideo, der på en halv time viser en række forskellige sider 
af Skolens liv gennem et helt år.

Den vil vi bruge til at informere om Skolen, nok mest i udlandet, men også 
her i Danmark.

Jeg inviterer hermed alle gamle soranere med ledsager, som har lyst til at 
aflægge Skolen en sommervisit, hvor vi kl. 14,30 vil vise videoen i Skolens 
ny restaurerede festsal.

Der vil blive serveret en forfriskning efter forevisningen, og der bliver ar
rangeret rundvisning af nogle af Skolens lærere og undertegnede.

Vel mødt!
/  Erling Kristensen.

400 årig kostskole 
indstiller sig på fremtiden
A f  rektor Erling Kristensen og 
kostskolelærer Thomas Petersson.
Sorø Akademi er en skole med fire år
hundreder på bagen, og den har naturlig
vis gennem tiderne undergået mange for
andringer. Skiftende tiders idealer og pæ
dagogiske principper har dannet grund
lag for undervisningen og dagligdagen på 
kostskolen.

Ser vi på udviklingen bare i 1980'erne, 
bliver det lysende klart, hvordan de kolos
sale omvæltninger i samfundet naturligt 
har medført, at skolen offensivt har taget 
tidens udfordringer op -  ikke ud fra et øn
ske om kritikløst at følge tidsånden, men 
ved at forholde sig åbent og kritisk til de 
aktuelle krav i tiden.

Hvad ligger der så heri? Noget mere væ
sentligt for os har været at skabe et miljø, 
der præges a f udfordringer, tillid, ansvar
lighed, tolerance og hensyntagen til an
dre. Dette naturligvis oven i det helt basa
le, nogle rammer som giver mulighed for 
faglig og menneskelig udvikling.

Sorø Akademi med 500 elever, hvoraf 
130 bor på kostskolen, er trods sine 400 år 
en moderne gymnasieskole, hvor en ræk

ke traditioner, der passer ind i tiden, er 
bevaret. Vi tilbyder undervisning i en bred 
fagrække på gymnasialt niveau, og vi har 
en 10. klasse for kostelever primært som 
indskoling fra udenlandske skolesyste
mer.

Nye, klassiske og kreative fag
Nu, godt tre år efter den nye gymnasiere
forms indførelse, hvor eleverne langt 
mere end før vælger deres specialfag, un
derviser vi i nye fag som datalogi og er
hvervsøkonomi, i idræt og musik på højt 
niveau, i alle de traditionelle fag og -  som 
det altid har været -  i latin og græsk.

Vi tror på, at elevernes samlede udbytte 
bliver langt større, når det boglige supple
res med forpligtende, kreative udfoldel
sesmuligheder. Når 75 elever synger i sko
lens kor, og 75 andre arbejder et halvt år 
med skolekomedien -  i år »Cabaret« -  el
ler når eleverne dyrker sport på skolens 
stadion ved Sorø sø, eller når alle 2 G'er- 
ne og deres lærere planlægger studierejser 
til europæiske storbyer, hvor de sammen 
oplever fremmede kulturer, så bidrager 
det til den personlige udvikling, der må
ske især i gymnasieårene er så vigtig. Det 
som professor Løgstrup kalder tilværel
sesoplysning.
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En ansvarlig dagligdag
De elever, der samtidig bor på kostskolen, 
får en ekstra dimension. Langt de fleste 
unge er og føler sig modne og »næsten« 
voksne ved overgangen fra folkeskole til 
gymnasium. Denne modenhed vil mange 
gerne prøve af, og kan det på en kostskole 
gøres i en slags bofællesskab med jævnald
rende, er det for mange en fristende mu
lighed. For andre unge fra brudte hjem er 
det en nødvendighed. Og for atter andre, 
hvis familie er i udlandet, hvad der bli
ver mere og mere almindeligt, er det en 
spændende chance for at benytte eller 
forblive i det danske skolesystem. For for
ældrene er kostskolen en betryggende 
måde gradvist at give slip på børnene på.

Hverdagen for de 130 unge på kostsko
len har ændret sig meget i de sidste ti år. I 
1983 optog vi de første 20 piger, i dag er 
halvdelen af kosteleveme piger. 10. klasse 
er i dag den yngste på skolen, og denne 
mere homogene alderssammensætning 
gør, at der i det enkelte hus med ti piger 
og ti drenge plus en lærerfamilie bedre 
kan etableres en atmosfære af respekt og 
ansvarlighed, end dengang også 8. og 9. 
klasserne var med.

På kostskolen bestræber vi os på at få 
kostelevemes dagligdag til at forløbe, som 
den ville gøre i et normalt hjem. Eleverne 
bor på enkeltværelser, og livet på de en
kelte »huse« leves inden for enkle ram
mer uden tidligere tiders præfekt- og straf
fesystemer.

Sorø Akademi er først og fremmest en 
skole. Derfor har vi hver dag to en halv ti
mes læsetid med ro på »husene«, hvor 
den enkelte kan få læst sine lektier. Der er 
faste ordninger m.h.t. aftenlukning, de 
fælles måltider, elevernes oprydnings- og 
rengøringspligter, elevernes vaskeri og øl, 
vin og spiritus. Der er altid på kostskolen 
en lærer til stede, som man kan snakke 
med, men vores holdning er, at eleverne i 
høj grad selv skal være ansvarlige og for
valte dagligdagen.

Ud fra disse hovedlinier ser vi på Sorø 
Akademi 1990'emes kostskole som en le
vende organisme i stadig udvikling, som

et udfordrende studiemiljø med internati
onalt islæt. Nutidens kostskole er efter 
vor mening en ekstra kvalitet i det samle
de skolebillede. Den er for mange unge en 
glidende overgang fra det beskyttede liv 
hjemme til voksenlivet med alt, hvad det 
byder på.

I de kommende årtier vil der blive flere 
og flere elever, hvis forældre i kortere el
ler længere perioder arbejder i udlandet, 
og med henblik på disse elever undersø
ger vi for tiden, om vi her på skolen frem
over skal tilbyde den internationale stu
dentereksamen International Baccalaure
ate, eller IB, som et toårigt forløb.

(Fra Dansk Samvirke 
Danmarksposten, 

februar 1992).

»Ih, hvor forandret!«
Sorø Akademis Skoles ny præsentations
video blev vist for første gang i begyndel
sen af maj, og det var et meget lydhørt 
publikum, for alle kendte jo de medvir
kende. At dømme efter publikums reakti
oner ramte den plet, og det var også mit 
indtryk.

Rammerne kender vi gamle elever, 
men der er sandelig kommet meget nyt til 
i de senere år, så man må udbryde med 
digteren: »Ih, hvor forandret!« Men det 
skal vi ikke være kede af, for hver enkelt 
soranergeneration har haft sin skole, som 
han er fortrolig med, og som den genera
tion kender og holder af, og de mange 
ændringer, der er sket igennem tiderne, 
lægger man ikke så meget mærke til. Gen
nem hastige glimt toner en rig mangfol
dighed frem, som udnyttes til den enkeltes 
personlige udvikling.

En trediedel af Skolens alumner har de
res hjem uden for Danmarks grænser, og 
det giver et internationalt perspektiv i un
dervisningen og i fritiden.

Den 400-årige skole er på forkant med 
udviklingen, og den giver nutidens ung
dom meget bedre muligheder, end vi hav
de i vores skoletid, for personlig udvikling 
som borgere i fremtidens Europa.
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Gamle soranere vil have glæde og ud
bytte af at se denne video, der spiller i 30 
minutter og er fremstillet af H. A. Video i 
Holbæk i samarbejde med Thomas Pe- 
tersson og andre af Skolens lærere.

Den adskiller sig fra alle tidligere sora
nerfilm, idet den koncentrerer sig om livet

på Sorø, som det leves i dag. Den peger 
fremad og egner sig fortrinligt til at give 
nutidens ungdom lyst til at prøve kostsko
lelivet, og den er derved i bedste forstand 
en god og vederhæftig reklame for den 
skole, som vi allesammen holder af.

Red.

Referat af Soransk Samfunds Generalforsamling 
Den 29. april 1992 på Hotel Imperial

Sædvanen tro indledte formanden, Ib 
Juul, med en oplæsning af navnene på de 
medlemmer, som var afgået ved døden si
den sidste generalforsamling. Herunder 
nævnedes med en kort tale Finn Harlang. 
De afdøde mindedes med 2 minutters stil
hed.

1) Valg af dirigent
Bestyrelsen foreslog som dirigent Jølver, 
der blev valgt med akklamation. Dirigen
ten forvissede sig om generalforsamlin
gens lovlighed.

2) Beretning om 1991
Formanden konstaterede, at 1991 havde 
været et stille og roligt år for Soransk 
Samfund. Dette betød dog ikke, at det 
havde været begivenhedsløst. Soranerfro- 
kosteme går fint, Årsfesten blev som 
sædvanlig holdt på Skolen i oktober. Hol
bergs fødselsdag blev også højtideligholdt. 
Som noget nyt blev der afholdt et arrange
ment på Café Sommersko for de unge 
medlemmer. Maj-turen til Sorø blev en 
succes (med 57 deltagere). 125 året for So
raner Cricket blev markeret med en jubi
læumskamp på Skolen, Soranerbladet 
fungerer stadig godt som forum for soran
ske debatindlæg. Endelig nævnede for
manden Thyge Winther-Jensens (Som re
præsentant for gamle elever) indtræden i 
Sorø Akademis Skoles bestyrelse. For
manden konstaterede, at der for den 
»nye« bestyrelse var to problemer/udfor- 
dringer at gå i gang med: nemlig Soraner- 
Biografierne og Mindesmærket for Absa
lon (se nedenfor). Endelig benyttede for

manden lejligheden til at sige tak for 8 år 
som formand for bestyrelsen, og han bød 
den nye formand, Niels Ulrik Kopp, vel
kommen.

Rektor redegjorde på opfordring af for
manden for årets udvikling på Skolen. 
(Der henvises til rektors artikel i maj
nummeret af Soraner-Bladet).

Hermod Lannung og Dan Fink fremlagde 
dernæst et prospekt for udarbejdelse af et 
anlæg til minde om Absalon. Dette skal 
efter planen placeres ved Fratergårdens 
vestside. Anlægget skal være et brostens- 
belagt område med græs, omkranset på 
tre sider af en lav bøgehæk med lindetræ
er, og den fjerde side (den, som vender ud 
mod Fratergården) skal udgøres af de 4 
søjler, som nu står nord for kirken. En in
skription enten på en søjle eller på en sten 
skal kundgøre, at soranere satte dette 
minde for Absalon i 1992. Anlæggets pris 
er beregnet til 700.000 kr. Lannung men
te, at det var muligt at rejse beløbet via 
forskellige fonde og private bidrag fra 
gammel-soranere. Lannung konstaterede, 
at med dette anlæg for Absalon var der nu 
kun een forpligtigelse tilbage for os: En 
mindeplade for Saxo i Klosterporten.

3) Regnskab for 1991
Fung. kasserer Erik Liiders-Thomsen fo
relagde regnskabet for 1991. Dette blev 
godkendt med et forslag fra Tholl om, at 
bidrag til Soraner-Bladet ikke skulle gå 
direkte til årets drift - men til akkumulati
on i Soraner-Bladets fond.

Karen Jensen knyttede bemærkninger
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til regnskaberne for legaterne under So
ransk Samfund. Det skal understreges, at 
ansøgninger, som kommer for sent, kasse
res uåbnet!

Regnskaberne godkendtes uden be
mærkninger.

4) Budget for 1992
Budgetter, som viste et overskud på 
7.500,- kr., godkendtes uden kommenta
rer.

5) Indkomne forslag
Ingen. Punktet bortfaldt.

6) Valg af medlemmer til bestyrelsen
Karen Jensen, Per Salling og rektor gen
valgtes med akklamation.

Til ny kasserer valgtes Torben Juul An
dersen (S 73).

Til nyt medlem af bestyrelsen valgtes 
Poul Andersen (S 60).

7) Valg af revisor
Erik Liiders-Thomsen genvalgtes med 
akklamation.

8) Eventuelt
Rektor meddelte, at Skolen havde produ
ceret en præsentationsvideo, som han ger
ne ville invitere gamle soranere ned at se 
på Skolen den 13. juni 1992. Rektor kun
ne endvidere meddele, at man nu var gået 
i gang med hovedbygningens vestfacade. 
Det udvendige arbejde på bygningen ven
tes færdigt i august.

Schousboe meddelte, at han og Palle 
Taarnhøj var i gang med et arbejde vedrø
rende biografierne - og anmodede om fi
nansiel hjælp til porto etc. Niels Ulrik 
Kopp meddelte, at anmodningen allerede 
var imødekommet. Pengene var sendt til 
Taarnhøj.

Heilmann (S 42) bragte en evt. repro
duktion af pladen »Sorø Minder« på 
bane. Emnet henvistes til behandling i be
styrelsen.

Thyge Winther-Jensen tog derpå ordet 
og takkede på forsamlingens vegne besty
relsen for årets arbejde.

Han rettede en speciel tak til Ib Juul for 
hans indsats som formand de sidste 8 år.

Per Salling overbragte Samfundets offi
cielle tak til Ib Juul. Salling konstate
rede, at siden Juul var blevet formand, 
var bestyrelsesarbejdet - og specielt 
-møderne, blevet meget effektive - uden at 
den gode stemning var blevet mindre. 
Han overrakte derpå Samfundets afskeds
gave til Ib Juul: Et maleri fra Ribe malet 
af tidligere tegnelærer Sigfried Neuhaus.

Efter Ib Juuls tak hævede dirigenten 
mødet.

Referent: Klaus Runge.

Soranerfrokoster
Den første torsdag i hver måned kl. 
12 præcis mødes en lille, udsøgt 
kreds og snakker minder og disku
terer aktuelle emner i Restaurant 
Prag på hjørnet a f Prags Boulevard 
og Amagerbro gade. Det gælder 
også i sommerferien. Alle er vel
komne, og der er prisreduktion 
for de yngste årgange. Det er altså 
den første torsdag i måneden.

Dimittender Obs! Obs!
Gratis medlemsskab af Soransk Samfund 
i halvandet år med tilsendelse af Soraner
bladet for alle dimittender fra 1992, hvis 
du indsender det i bladet indlagte kort til 
Soransk Samfunds kasserer med navn og 
adresse snarest.

Desuden inviteres du til Samfundets 
årsfest på Akademiet første lørdag i efter
årsferien.

NB! Kun hvis du indsender kortet.
Red.
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Forslag til mindeanlæg for Absalon

Mindeanlæg for Absalon 
mellem Sorø Akademis Skole og Absa
lons Klosterkirke.

Projektbeskrivelse
Stedet er det lille anlæg i forlængelse af 
Fratergården mod vest. - Fratergården var 
klosterets og er skolens daglige indgang. 
Men pladsen savner sin Çerde væg. For
slaget vises på medfølgende tegninger.

Dets idé er at danne et afskærmet anlæg 
med siddepladser, og som på tre sider 
dannes af en 150 cm bred og 80 cm høj 
bøgehæk og på alle fire sider lindetræer af 
en sort med begrænset højdevækst. Disse 
træer forventes til sin tid at blive holdt be
skåret, svarende til træerne i anlægget øst 
for Fratergården. Belægningen skal være 
slidte granitbrosten med græsfuger.

Til anlægget flyttes og opstilles fire af 
de granitsøjler, som nu henstår på kir
kens nordside og danner en slags lapidari- 
um. NB: Fra 1827-1870 stod søjlerne i 
Akademihaven.

De fire søjler kommer til at udgøre det 
egentlige mindesmærke. På en af dem 
indhugges på en fjerdedel af søjlens om
kreds den på vedlagte bilag viste tekst.

Mindeanlægget er en arkitektonisk hel
hed, og oplevelsen kommer til at variere

mellem sol- og gråvejrsdage og med årsti
derne. Træerne bærer løv i seks måneder. 
Bøgehækken derimod bærer løv perma
nent på nær de to uger, løvskiftet varer.

Søjlen med mindeteksten bevarer sin 
karakter, idet jo blot en ringe del af skaf
tets overflade far et af bogstaver dannet 
mønster, som aldrig vil fa strejflys og der
med blive fremhævet.

Dan Fink.

Mindeanlægget kan nok ikke gennemføres 
ganske i den foreliggende og så selvfølge
lige form. Omtale af forslaget på general
forsamlingen var medvirkende anledning 
til forcering af sagsbehandlingen. Det sær
lige kirkesyn har det afgørende ord.

Dan Fink.

50 års jubilarerne 1992
Både realister og studenter mødes i Sorø 
den 14. juli. Det er lykkedes at få adresser 
på alle!

Red.
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Om Hauchs Samling i Sorø 
- en replik
I Dagbladet den 29. februar hed det under 
overskriften: »Fysiksamling bliver i Sorø« 
at stærke kræfter har været i sving for at få 
flyttet Hauchs Samling til »et nyt viden
skabeligt museum i Aarhus«.

Da jeg ikke vil risikere at kunne blive 
beskyldt for undergravende virksomhed 
ved at tilhøre disse »stærke kræfter«, må 
jeg hellere reagere. Enhver, der virkelig 
interesserer sig for Hauchs Samling, vil 
kende mit engagement i dens opstilling på 
»Vænget« siden overflytningen i 1976 fra 
dens 75-årige depot i den gamle Muse
umsbygning ved Priorgade. Et sådant en
gagement ville jeg ikke drømme om at op
give uden meget tungtvejende grunde. Det 
vil være svært at fatte mig i korthed om 
sådanne grunde, men jeg må jo prøve.

Ved forskellige tiltag i de sidste ti år har 
jeg prøvet at vække ejerens: Sorø Akade
mis Stiftelse, Skolens og lokalsamfundets 
interesse for Hauchs Samling. Det er sket 
ved lejlighedsvise rundvisninger, foredrag, 
receptioner, avisomtaler, radio og fjern
syn, deltagelse i amtets museumstilbud 
o.s.v.

Det har absolut ikke skortet på pæne og 
anerkendende ord, og der har også været 
høfligt fremmøde ved de arrangementer, 
der har været tilbudt. Men altid, når talen 
er faldet på at åbne for publikum, er den 
forstummet under pengeproblememes 
kendte og kvælende dyne. Jeg tror ikke, 
det er muligt på kommunens regnskab at 
finde een øre spenderet på samlingen. 
Heller ikke Stiftelsen og Skolen har været 
rundhåndet. Skolen stiller bygningen til 
rådighed med lys, varme og en nødtørftig 
rengøring, som for resten ophørte pr. 1. 
januar i år. End ikke det har man råd til. 
Stiftelsen betaler for indbrudsalarm og ty
veriforsikring; man vil jo gerne sikre de 
materielle værdier. Derimod mener man 
ikke at have råd til en røgdetektor, som 
ved tidlig alarm kunne forhindre en brand 
i at ødelægge samlingen. Det betyder 
mere for stiftelsen at sikre de økonomiske

værdier end at gøre noget for at sikre sam
lingen som kulturelt klenodie. Skolens 
bibliotek nyder, til held for det, langt stør
re bevågenhed. Her findes så vidt jeg ved 
røgdetektor, sikkerhedsbox m.m., og man 
har faste åbningstider og kontor med tele
fon og personale. Samt et årligt beløb fra 
Stiftelsen. Det har man formentlig gode 
grunde til. Men en lignende omsorg har 
man ikke hidtil ment, at Hauchs Samling 
er værd.

Så sker der følgende:
Et helt nyt »Danmarks Videnskabshi

storiske Museum« er under opbygning på 
Aarhus Universitet. Det vil udstille histo
riske instrumenter og apparatur fra man
ge grene af videnskaben. Museet kommer 
også til at omfatte et planetarium, og der 
forventes titusinder af gæster om året. Om 
en måneds tid skal Dronningen nedlægge 
grundsten, og åbning af museet er forven
tet til september næste år.

Med deres kendskab til Hauchs Sam
ling, dens videnskabshistoriske værdi og 
dens nuværende kår, spurgte man for over 
et år siden, om Sorø Akademi kunne tæn
ke sig at deponere samlingen på det nye 
museum, hvor man allerede på planlæg
ningsstadiet var indstillet på at afsætte en 
særlig fløj til dens opstilling. Da Stiftelsen 
efter tre måneder end ikke havde svaret 
på henvendelsen, og jeg heller ikke havde 
hørt noget derfra, endsige været råd
spurgt, tillod jeg mig, skriftligt og begrun
det, at anbefale stiftelsen at acceptere til
budet. Jeg har ikke på noget tidspunkt i 
det forløbne år lagt skjul på denne hold
ning.

Man vil forstå, at det vil være med 
blandede følelser, jeg ville se samlingen 
forlade »Vænget«, men kun eet betyder 
noget for mig: Samlingens bevarelse og 
trivsel, og der forelå her et tilbud, som vil
le sætte samlingen i centrum for et stort 
splinternyt museum, hvor den ville kom
me under optimale museale forhold med 
hensyn til temperatur og fugtighed, daglig 
overvågelse af fagfolk, brandsikring, dag
lig åbning for publikum, og blive en mag
net for mange videnskabsfolk. Den ville
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endelig blive værdsat efter fortjeneste. Så
danne forhold har man ikke hidtil kunnet 
tilbyde, og jeg havde endnu ikke set noget 
tegn på, at man kunne forvente lignende 
muligheder her.

Rektor Erling Kristensen citeres i oven
nævnte indlæg for at have udtalt sin drøm 
om en sammenlægning med Kunstmuseet 
i Sorø. Denne tanke er ikke ny; den disku
terede jeg med museumsleder Gether, da 
der var tale om museumsbygning på Par
nasgrunden, og jeg synes stadig, at det vil
le være en god ide - under visse forudsæt
ninger.

Disse forudsætninger er, at der tilbydes 
samlingen de samme vilkår, som den er 
blevet tilbudt fra Aarhus. Kan man ikke 
det, har man enten ikke forstået samlin
gens værdi, eller man er behersket a f uti
melig besidderglæde, hvis man alligevel 
vælger at beholde den.

Ifølge Dagbladet udtaler Rektor også, at 
prisen for samlingen kan der kun gisnes 
om, og at samlingen bliver mere værd for 
hvert år, der går. Det lyder, som der tæn
kes på markedet for antiviteter, men det 
kan da ikke være tilfældet?

Jeg håber, at man vil kunne forstå, at 
jeg måtte anbefale samlingens deponering 
i Danmarks nyeste museum, alene ud fra 
hensynet til samlingens tarv. Hvis der kan 
skabes tilsvarende rammer for samlingen 
i Sorø, ville det være endnu bedre - for jeg 
har aldrig drømt om flytning, før dette ak
tuelle tilbud opstod. Men det kræver ikke 
blot pæne ord. Det kræver penge til loka
ler, konservering, personale, navnlig folk, 
som har forstand på disse sager. Sådant

personale findes i Danmark kun ved Aar
hus Universitet. Som eksempel på nød
vendigheden af sådan ekspertise kan jeg 
nævne, at der i kælderen på »Vænget« fin
des i hundredvis af stumper, som til dels 
skal benyttes ved rekonstruktion af in
strumenter, der har været for medtagne til 
udstilling, og som der for øvrigt ikke ville 
være plads til under de nuværende for
hold. Håndtering heraf kræver special
viden.

Skal Hauchs Samling forblive i Sorø, 
bør det efter min mening være som et mu
seum, der administrativt og fagligt kom
mer under det nye aarhusianske museums 
vinger, således at man sikrer, at det er folk 
med forstand på de dele, der far ansvar for 
samlingen. En sådan løsning, tror jeg, vil
le være lykkelig.

Hemming A ndersen, 
lektor, Sorø Akademi.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti 

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose
Tlf. 4217 00 72

Undertegnede

Adresse
indmelder sig herved i Foreningen Tersløsegaards Venner med et årligt kon
tingent på kr. 100,-.
Sendes til advokat Ole Linnemann-Schmidt, Advokatgården, Torvet 4,4180 
Sorø. Postgiro 2 21 13 00.

Underskrift.
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Soranske Penne
Kai Hørby (S 54): Den kristne middelal
der, Gyldendal 1991. (= Bind III af »Det 
europæiske Hus«. Redaktion: Søren
Mørch).

Justus Hartnack (S 30): Indførelse i Fi
losofien - en grundbog. C. A. Reitzels 
Forlag, 1992.

Justus Hartnack (S 30): Filosofiens hi
storie. C. A. Reitzels Forlag, 1992.

Per Amby (S 38): De vovede livet. Poul 
Knudsens Forlag, Herning, 1992. En ræk
ke artikler og interviews om besættelsesti
den, skrevet i de sidste 16 år.

Arne Gjerum (Bibliotekar Sorø Akade
mis Bibliotek): Værd at se i Berlin - en 
Skarv-guide. En særdeles fyldig rejse
håndbog med et væld af oplysninger ført 
helt up-to-date. 134 sider i et bekvemt 
lommeformat.

Sorø Amts Museum
åbner den 13. maj en særudstilling om 
Lucie Ingemann i anledning af 200 året 
for hendes fødsel.

Det er lykkedes ved lån fra museer, kir
ker og private at skaffe en større samling 
af altertavler som lån til denne udstilling, 
og desuden er der en fyldig repræsentation 
af Lucies blomstermalerier, der jo ved 
auktion efter hendes død blev spredt vi
den om.

Det er interessant at studere altertav
lerne, som jo tidligere i nogen grad har 
været oversete og kritiserede, men slet 
ikke er så ringe endda og i nogen grad re
præsenterer det samme kristne livssyn 
som hendes mand udtrykker i sine sal
mer.

Denne udstilling, der varer til ??, er af
gjort værd at studere.

Red.

Tersløsegaards fremtid er truet
I Soranerbladets majnummer på side 72 
gøres der rede for problemet, og der ind
kaldes til et møde på Tersløsagaard på 
Grundlovsdag den 5. juni kl. 14 med det 
formål at stifte en forening, Tersløse
gaards Venner, som skal skaffe økono

misk og anden støtte til Tersløsegaard. 
Der foreslås et årligt kontingent på 100,- 
kr.

Tag familien med på skovtur. Bøgen er 
sprunget ud, og der er god plads på græs
plænen på Tersløsegaard.

Soranerslips og 
blazermærke
For tiden fas kun grå og blå slips.

Pris 95 kr. portofrit tilsendt. 
Blazermærke med guldtrækkeri og alt 

det dyre ligeledes 95 kr. portofrit tilsendt.
Nyt Dobbelt postkort med Akademiet 

nypudset og konvolut. Pris for 10 stk. 50 
kr., ligeledes portofrit.

Send check med bestilling til
Sorø Akademis Skole 
Akademigrunden 8 
4180 Sorø
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Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

fro  v in
vinduer og dore □ □□□

Ellemosevej 5 A 
Ugerløse
DK-4400 Kalundborg 
Tlf. 53 50 41 41 
Telefax 53 50 40 21

Korrigeret navneliste til foto 
november 1991 side 130 
1. mellem a 1926.
Bagerste række fra venstre: Knud van der 
Aa. Küle, Chr. Krag, Preben ipsen, Louis 
Schat-Petersen, Olaf Møller Frederiksen, 
Hugo Lerhmann, Kaj Skannerup Nilsen, 
Børge Wadum (Christensen), Mouritz 
Krag, Asger Neergaard.
Forreste række fra venstre:Jørgen Larsen, 
Gerhard Beyer, Finn Spanning (Søren
sen), Thorkild Sanders, Jørgen Brans- 
mark, Harry Hansen, Palle Bojesen, Bør
ge Fyhr Johansen, Kaj Henningsen, John 
Hemmingsen, Ib Fleron. På billedet 
mangler: Bent Fabricius.
Tak til Jørgen Bransmark for hjælpen.

Om de to klostre i Sorø
En mindre gruppe specielt interesserede 
er gået i gang med at samle udklip, fotos 
og andre oplysninger om udgravninger 
vedrørende emnet. Har du noget male
risk, så send det til

Red.

Runde fødselsdage 
i juni 1992
4. Overlærer Nina Vestergaard-Peter- 

sen, 80 år (S 32), Landsgravvej 4, 
4200 Slagelse.

6. Dommer Ole Mitens, 75 år (S 62), 
Assensvej 25, 5600 Fåborg.

7. Poul Fr. Hansen, 60 år (R 48), Box 
602, 3900 Godthåb.

7. Korrespondent Dan Møller Frede
riksen, 80 år (R 30), Strandvejen 249 
B, 2920 Charlottenlund.

8. Steifen Landkilde, 70 år (R 39), Fre
deriksberg Allé 19 A, 1820 Frede
riksberg C.

8. Sv. Aage Thougaard, 50 år (S 61), 
Shetlandsgade 4, 2300 København S.

9. Jugvan á Lad, 70 år (S 40), Box 228, 
FR-110, Torshavn.
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10. Cand. mag. Aksel Heltoft, 70 år (S 
41), Ermelundevej 105, 2820 Gen
tofte.

11. Akademiingeniør Leo Pedersen, 50 
år (R 58), 2006 Atla Loma, Davis, 
California 95616, USA.

11. Skibsfører Niels Veng Petersen, 75 år 
(R 33), Caxia Postal 8507 Tristeza, 
91901 Porto Alegre, Rio Grande do, 
Sul Brasil, Brasilien.

13. Tandlæge Ib Th. Westphall, 75 år (S 
35), Blidahlpark 21,2900 Hellerup.

14. Afdelingsleder Paul W. Jensen, 75 år 
(32), Maglegårds Allé 115, 2860 Sø
borg.

16. Jørn Keld Rolin, 50 år (62), adresse 
ukendt.

17. Kordegn Erik Pedersen, 75 år (33), 
Malmbjergsvej 171,2830 Nærum.

17. Knud Thybo, 50 år (S 62), Bogensø- 
vej 284, Elmelunden, 5390 Marstof- 
te.

18. Jørgen Madsen, 50 år (S 61), adresse 
ukendt.

19. Civ.ing. A. Bjødstrup Andreasen, 50 
år (S 61), Attemosevej 76 B, 2840 
Holte.

20. Lærer Annemarie P. Shapiro, 50 år 
(S 61), Enghavevej 13,4180 Sorø.

25. Direktør Chr. Fr. Bruhn, 80 år (S 
31), Geelskovparken 54, l.tv., 2830 
Virum.

Runde fødselsdage 
i juli 1992

2. Sagfører Max Ebert, 75 år (S 35), 
Kong Valdemarsvej 24, 4000 Roskil
de.

4. Annelise Robitaille, 60 år (S 50), 26, 
Dana Court, Bramalea, Ontario, Ca
nada.

5. Kunstmaler Knud A. Larsen, 75 år 
(28), Rytterholtvej, 8600 Silkeborg.

6. Arkivar Henrik Elmquist, 90 år (S 
20), Holsteinsgade 24, st., 2100 Kø
benhavn 0 .

7. Sygeplejerske Kirsten Monrad, 80 år 
(S 31), Legevænget 55, Askov, 6600 
Vejen.

8. Professor Søren Gammelgaard, 80 år 
(S 31), Havgaard Tværvej 11, 8240 
Risskov.

12. Ole Damgaard Sørensen, 50 år (S 
61 ), Dronning Ingeborgs Vej 11, 
4000 Roskilde.

12. Hans Chr. Tjellesen, 50 år (S 61), 
Carit Etlars Vej 7, st.tv., 1814 Fre
deriksberg C.

13. Dyrlæge Karl J. Jespersen, 75 år (S 
36), Lærkevej 28, Allerup, 4300 
Holbæk.

13. Disponent Niels Buemann Worm, 
85 år (R 23), Herninggade 15, 2100 
København 0 .

14. Arkitekt Flemming Nissen, 70 år (S 
41), Holtevej 16 A, 3230 Græsted.

16. Advokat Mogens Bach, Hegelsvej 
27, 2920 Charlottenlund.

21. Kioskejer Knud Holm, 80 år (29), 
Moldevej 3B, 5., dør 26, 7100 Vejle.

22. Direktør Erik Højbjerg, 60 år (R 49), 
Calle del Doctor Fleming 55 3°, 
Madrid 16, Spanien.

24. Fabrikant Mogens Eich, 75 år (32), 
Ebbesvej 4, 1 .th., 4180 Sorø.

24. Lektor, cand. mag. Carl Ame Wess- 
mann, 70 år (S 41), Hammerichsvej 
18, 4760 Vordingborg.

25. Geert Nordkvist, 60 år (R 49), Ny 
Holstedvej 35, 4700 Næstved.

25. Keramiker Tage Tjalk, 70 år (R 38), 
Øresundsvej 22, 3100 Hornbæk.

Runde fødselsdage 
i august 1992
3. Bibi., mag. art. Chr. H. Jensen, 75 år 

(S 35), Tølløsevej 15, 2700 Brønshøj.
3. Trikotagehandler Hans Birk Larsen, 

80 år (R 29), Holbækvej 8, 4180 
Sorø.

3. Cand. polyt Aage Michelsen, 50 år 
(S 60), Brandsbyvej 18, 2740 Skov
lunde.

8. Arkitekt Emst Elvertorp, 80 år (26), 
14018-104 A Ave. Edmonton, Al
berta, Canada.

9. Revisor Nils Waaben, 60 år (S 51), 
Drachmannsvej 10, 7000 Fredericia.
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10. Salgschef Erik Rasmussen, 75 år (S 
36), Abildlund 47, 3460 Birkerød.

14. Direktør, cand. jur. Mogens Schnell, 
50 år (S 63), Stigårdsvej 8, 6000 Kol
ding.

15. Dommer Knud Hjelm Lind, 75 år (S 
36), Jasminvej 10, 8240 Risskov.

16. Grosserer Helge V. Rohde, 75 år (R 
36), Sophienlund 12, 2970 Hørs
holm.

20. Driftsbestyrer Roland Jensen, 85 år 
(R 24), Randersvej 71, 8680 Ry.

22. Børge Nyholm Andersen, 80 år (29), 
Fløngvej 47, Ny Fløng, 2640 Hede
husene.

22. Ole Bang Frick, 50 år (R 58), Rosen
lunden 8, 5471 Søndersø.

24. Forstander Niels Lynge Madsen, 80 
år (S 31), Søndervang 4, Vreds, 8654 
Bryrup.

25. Købmand Poul Harder, 80 år (26), 
Skovvej 1-3, 4800 Nykøbing F.

25. Biografdirektør Kurt Stecher, 60 år 
(R 49), Døckerslundvej 75, 5000 
Odense C.

28. Dr. med. Ole Jørgensen, 60 år (S 51), 
Ekenæsvej 1, 2850 Nærum.

28. Mag. scient Bent Thorkildsen, 60 år 
(S 62), Berlingsbakken 28, 2920 
Charlottenlund.

30. Trafikinsp. Mogens W. Mortensen, 
80 år (R 29), Ibstrupvænget 14, 2820 
Gentofte.

30. Grosserer Werner greve Schack, 70 
år (S 41), Emanuel Olsens Vej 10, 
2000 Frederiksberg.

Soranske dødsfald 
PEER HANS HENRIK 

WILLE-JØGENSEN (S 39)
14. september 1920- 12. april 1992 
FINN CHRISTOFFERSEN (R 34) 
20. maj 1918-30. april 1992 
JØRGEN MADSEN (S 51 )
1. februar 1932 -  død for flere år siden 
NIELS A. S. ANDREASEN (S 37)
14. november 1918 -  november 1990 
MICHAEL BRASK NIELSEN (R 21) 
24. maj 1904-m aj 1992

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- i
1992. For medlemmer fr 
samt for medlemmer, der 
65,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Revisor Erik Liiders Thomsen 
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